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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHMCY,ll.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 8 dhjetor 2017
Nr. ref.: RK1167/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI27/17

Parashtrues

Maliq Zeqiri

Vleresim i kushtetutshmerise se procedures qe aplikon Departamenti
per Politika Sociale dhe te Familjes, ne haze te nenit 179 te Ligjit per
Familjen, nr. 2004/32, te 20 janarit 2006, ne lidhje me adoptimin e

f"emijeve ne Repuhliken e Kosoves

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte Zeqir Maliqi nga fshati Goshice, komuna e Vitise
(ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston proceduren qe aplikon Departamenti per
Politika Sociale dhe te Familjes i Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale
(ne tekstin e metejme: DPSF), ne baze te nenit 179 te Ligjit per Familjen nr.
2004/32, te 20 janarit 2006 (ne tekstin e metejme: Ligji per Familjen).

Objekti i -:eshtjes

3. Objekt i c;eshtjesse kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se procedures
qe aplikon DPSF ne baze te nenit 179 te Ligjit per Familjen, me te cilin
percaktohen kriteret e adoptimit te femijeve te Republikes se Kosoves, nga
shtetasit me shtetesi te Republikes se Kosoves, te cilet punojne jashte vendit.

4. Parashtruesi i kerkon nga Gjykata qe te vertetoje pretendimin e tij se procedura
e ndjekur nga DPSF ne baze te nenit 179 te Ligjin per Familjen eshte e gabuar
per shkak se shtetasit e Republikes se Kosoves, qe aplikojne per adoptim te
femijes ne baze te dokumentacionit te leshuar nga Republika e Kosoves, por qe
jetojne dhe punojne jashte Republikes se Kosoves, po detyrohen nga DPSF t'i
nenshtrohen procedures se adoptimit te femijeve sikurse te ishin shtetas te
huaj.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

6. Me 6 mars 2017, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 7 prill 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

8. Me 11prill 2017, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

9. Me 20 qershor 2017, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumentacion shtese ne
Gjykate.

10. Me 13 nentor 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ta deklaroje kerkesen te papranueshme, per
shkak te mosplotesimit te kritereve procedurale te kerkuara me nenin 113 te
Kushtetutes.
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Permbledhja e fakteve

11. Parashtruesi i kerkeses punon ne Qendren per Pune Sociale (QPS) ne
Komunen e Vitise. Aty, nje c;iftbashkeshortor, shtetas te Kosoves, qe punon ne
!tali aplikoi per adoptimin (biresimin) e nje femije. Kerkesa e tyre per
adoptimin e femijes ishte bere me dokumentacion te leshuar nga Republika e
Kosoves. Me 6 prill 2017, kolegji i DPSF iu pergjigj kerkeses se tyre qe:
"Rekomandohet QPS qe te udhezoje familjen qe te ndjekin procedurat per
adoptimin nderkombetar dhe te plotesojne dokumentacionin sipas kritereve
te percaktuara ne legjislacionin e aplikueshem ne Kosove."

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "... shtetasit e Kosoves qe punojne jashte
vendit, por qe paraqiten me dokumentacion vendor te Kosoves, nuk duhet t'i
nenshtrohen trajtimit nderkombetar nga DPSF, nuk ka arsye, sepse kete nuk
e percakton asnje rregullligjor. Kjo eshte ankesajone trajtimi ivendoreve me
cilesi nderkombetare. "

13. Pervec; kesaj, parashtruesi thekson se: "Pretendimet e Departamentit per
Politika Sociale dhe te Familjes ne Prishtine, per vleresimin e qytetareve te
Kosoves si nderkombetar eshte e papranueshme, dilemat jane ketu. [E lusim
GjykatenJ qe te merrni edhe mendimin e Departamentit per Politika Sociale
dhe te Familjes dhe te vleresoni ligjshmerine e pretendimeve te DPSF-se. Nje
vleresim i tille, do te zgjidhte disa dilema mes punetoreve profesionist te
Qendrave per Pune Sociale ne raport me Departamentin per Politika Sociale
dhe Familjare te Kosoves ne Prishtine."

14. Per me teper, parashtruesi kerkon "... nga Gjykata Kushtetuese e Kosoves ne
Prishtine, qe ta pengoj Departamentin per politika sociale dhe te familjes qe
shtetasit vendor te mos trajtohen si nderkombetar vetem pse jane jashte
vendit me pune."

Pranueshmeria e kerkeses

15. Gjykata do te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe Rregullore te punes.

16. Duhet bere me dije se parashtruesi i kerkeses vepron ne cilesine e individit
(personit fizik) dhe kerkesen e tij e bazon ne nenin 113.7 te Kushtetutes.

17. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e
Autorizuara], paragrafet 1dhe 7 te Kushtetutes, qe parashohin:

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[. ..J
7· Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
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mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj."
[ ...J

18. Pervec:;kesaj, Gjykata gjithashtu merr parasysh nenin 48 [Saktesimi i kerkeses]
te Ligjit, i cili percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta
kontestoje. "

19· Perkitazi me kete rast, Gjykata ne menyre specifike i referohet rregullit 36
[Kriteret e pranueshmerise], (3) (a) te Rregullores, qe percakton:

"(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe
ne rastet vijuese, kur:

a) Gjykata nuk kajuridiksion per geshtjen;
[...I"

20. Gjykata thekson se neni 113 i Kushtetutes percakton juridiksionin e Gjykates
Kushtetuese dhe palet e autorizuara qe mund t'i referojne Gjykates pyetje te
natyres kushtetuese.

21. Gjykata gjen se kerkesa e parashtruesit ka te beje me proceduren qe aplikon
DPSF-ja ne adoptimin e femijeve dhe parashtruesi i kerkeses pretendon se ky
autoritet ne menyre te gabuar po e interpreton Ligjin per Familjen, duke i
trajtuar c:;iftetbashkeshortore vendase qe punojne jashte vendit sikurse shtetas
te huaj.

22. Gjykata specifikon se thelbi i kerkeses se parashtruesit ka te beje me
proceduren e ndjekur nga DPSF-ja, ne baze te nenit 179 te Ligjit per Familjen,
me te cilin nen rregullohet procedura e aplikimit per adoptimin e femijes ne
Republiken e Kosoves.

23· Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te konfirmoje menyren se si e kupton dhe
interpreton ai proceduren e ndjekur nga DPSF, pra si te gabuar dhe qe bie ne
kundershtim me vete Ligjin per Familjen.

24· Lidhur me kete, Gjykata rithekson se kerkesat te cilat ne thelb ngrene c:;eshtjete
ligjshmerise, dhe qe kerkojne nga Gjykata interpretim te ligjit per proceduren e
ndjekur, sic:;eshte rasti konkret, si rregull, bien nen juridiksionin e gjykatave te
rregullta. Ne te vertete, nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetueses te merret me
pretendimin dhe interpretimin e parashtruesit te kerkeses se procedurat e
ndjekura nga DPSF jane te gabuara dhe joligjore.

25· Gjykata mund te nderhyje vetem atehere kur pretendimet per shkeljen e te
drejtave te garantuara me Kushtetute argumentohen ne baza kushtetuese dhe
bien brenda juridiksionit te saj te percaktuar me Kushtetute, pasi qe te jene
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permbushur te gjitha kriteret formale dhe procedurale te kerkuara me
Kushtetute, Ligj dhe Rregullore.

26. Gjykata thekson se eshte roli i gjykatave te rregullta qe te interpretojne dhe
zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih,
mutatis mutandis, Gjykata Evropiane per te Drejta te Njeriut rasti Garcia Ruiz
kunder Spanjes, Nr. 30544/96, Aktgjykim i 21janarit 1999, paragrafi 28).

27. Roli i Gjykates Kushtetuese eshte qe te siguroje pajtueshmerine me te drejtat e
garantuara me Kushtetute dhe ne kuader te juridiksionit te saj kushtetues. Me
fjale te tjera, interpretimi dhe zbatimi i drejte i ligjit eshte ne juridiksionin e
gjykatave te rregullta (~eshtje e ligjshmerise) (Shih rastin e GJEDNJ-se,
Akdivar kunder Turqise, Nr. 21893/93, GJEDNJ, Aktgjykimi i 16 shtatorit
1996, para. 65; shih po ashtu, mutatis mutandis, Gjykata Kushtetuese rasti
KI86/11, parashtrues i kerkeses Milaim Berisha, Aktvendim per
papranueshmeri, i 5 prillit 2012).

28. Andaj, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konkludon se kerkesa e
parashtruesit ne baza kushtetuese nuk i permbush kriteret e pranueshmerise,
ashtu si~kerkon neni 113i Kushtetutes dhe rregulli 36 (3) (a) i Rregullores.

29. Rrjedhimisht, ne pajtim me dispozitat e sipercekura, kerkesa e parashtruesit
duhet te deklarohet e papranueshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113te Kushtetutes, te nenit 20 te Ligjit
dhe te rregullave 36 (3) (a) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 8 dhjetor 2017,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJEkerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.


